1

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

Právní jednání podnikatele

Disertační práce

Mgr. Jana Kyseľová

Doktorský studijní program: Teoretické právní vědy

Studijní obor: Soukromé právo I

Školitel: doc. JUDr. Stanislav Plíva, CSc.

červen 2012

2

Poděkování

Úvodem této práce si dovoluji poděkovat mému školiteli doc. JUDr. Stanislavu Plívovi, CSc.

za cenné rady zejména v oblasti nové právní úpravy, kterou představuje nový občanský

zákoník a zákon o obchodních korporacích.

3

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem disertační práci „Právní jednání podnikatele“ vypracovala samostatně,

pouze s využitím uvedených pramenů a literatury, které uvádím v závěru mé práce.

Praha, 15. června 2012

Mgr. Jana Kyseľová

4

SEZNAM ZKRATEK

ObčZ. zákon č. 40/1964 Sb., Občanský zákoník, v platném
znění

ObchZ. zákon č. 513/1991 Sb., Obchodní zákoník, v platném
znění

NObčZ. zákon č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník, v platném
znění

ZOK. zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a
družstvech (zákon o obchodních korporacích), v platném
znění

Živnostenský zákon zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání,
v platném znění

Trestní zákon zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, v platném znění

Zákon o státním podniku zákon č. 77/1997 Sb., o státním podniku, v platném znění

Zákon o sdružování občanů zákon č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů, v platném

znění

Insolvenční zákon zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení

(insolvenční zákon), v platném znění

o.s.ř. zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, v platném

znění

zákon o mezinárodním právu

soukromém zákon č. 97/1963 Sb., o mezinárodním právu soukromém
a procesním, v platném znění

ZSŠ zákon č. 191/1950 Sb., směnečný a šekový, ze dne 20.
prosince 1950, v platném znění

zákon o Českých drahách zákon č. 77/2002 Sb., o akciové společnosti České dráhy,
státní organizaci Správa železniční dopravní cesty a o
změně zákona č. 266/1994 Sb., o dráhách, ve znění
pozdějších předpisů, a zákona č. 77/1997 Sb., o státním
podniku, ve znění pozdějších předpisů

5

OBSAH

PŘEDMLUVA .......................................................................................................................... 9

KAPITOLA 1 .......................................................................................................................... 10

1. ÚVOD .................................................................................................................................. 10

1.1. Osoby zapsané v obchodním rejstříku ............................................................................... 11

1.2. Osoby podnikající na základě živnostenského oprávnění ................................................. 13

1.3. Osoby, které podnikají na základě jiného než živnostenského oprávnění podle zvláštních
předpisů ......................................................................................................................................... 16

1.4. Osoby, které provozují zemědělskou výrobu .................................................................... 17

2. FYZICKÉ A PRÁVNICKÉ OSOBY A JEJICH JEDNÁNÍ .......................................... 17

3. OSOBNÍ JEDNÁNÍ PODNIKATELE ............................................................................. 20

3.1. Osobní jednání podnikatelů - fyzických osob ................................................................... 20

3.2. Osobní jednání podnikatelů - právnických osob .............................................................. 21

3.2.1. Pojem statutárního orgánu ............................................................................................... 22

3.2.1.1. Zákonné vymezení statutárního orgánu ................................................................. 25

3.2.1.2. Vymezení statutárního orgánu ............................................................................... 26

3.2.1.3. Statutární zástupce ................................................................................................. 28

3.2.1.4. Způsob ustanovení do funkce ................................................................................ 28

3.2.2. Statutární orgány v jednotlivých obchodních společnostech ........................................... 29

3.2.2.1. Statutární orgán veřejné obchodní společnosti (dále jen „v.o.s.“) ......................... 29

3.2.2.2. Statutární orgán komanditní společnosti (dále jen „k.s.“) ..................................... 30

3.2.2.3. Statutární orgán společnosti s ručením omezeným (dále jen „s.r.o.“) ................... 32

3.2.2.4. Statutární orgán akciové společnosti (dále jen „a.s.“) ........................................... 36

3.2.2.4.1. Povinnosti statutárních orgánů ( a.s. a s.r.o.) .................................................. 38

3.2.2.4.2. Zákonné omezení jednatelského oprávnění .................................................... 42

3.2.2.4.3. Vnitřní omezení jednatelského oprávnění ...................................................... 43

3.2.2.4.4. Odpovědnost statutárního orgánu (u a.s. a s.r.o.) ........................................... 44

3.2.2.4.5. Odpovědnost trestní ........................................................................................ 47

3.2.2.5. Statutární orgán družstva ....................................................................................... 48

6

3.2.2.6. Statutární orgán Evropské hospodářské zájmové sdružení (dále jen „EHZS“) ..... 49

3.2.2.7. Statutární orgán Evropské společnosti (dále jen „SA“) ......................................... 51

3.2.3. Jednání před zápisem do obchodního rejstříku ................................................................ 52

3.2.4. Přechod jednatelského oprávnění na likvidátora ............................................................. 53

3.2.5. Přechod jednatelského oprávnění na insolvenčního správce ........................................... 55

4. ZASTOUPENÍ PODNIKATELE ..................................................................................... 55

4.1. Zákonné zastoupení podnikatele – ze zákona .................................................................... 57

4.1.1. Vedoucí odštěpného závodu nebo jiné organizační složky podniku ............................... 58

4.1.2. Osoby, které byly při provozování podniku pověřeny určitou činností .......................... 60

4.1.3. Nezmocněné jednatelství ................................................................................................. 62

4.1.4. Zákonné zmocnění dle §131a ObchZ. ............................................................................. 62

4.2. Smluvní zastoupení podnikatele - na základě plné moci .................................................. 63

4.2.1.1. Prokura .................................................................................................................. 63

4.2.1.2. Jednání na základě plné moci ................................................................................ 68

4.2.1.3. Komparace právních institutů prokury a plné moci .............................................. 72

4.3. Zastoupení na základě rozhodnutí soudu či jiného státního orgánu .................................. 73

4.4. Pověření obchodním vedením (§ 66d ObchZ.) ................................................................. 74

4.5. Označování obchodních listin ........................................................................................... 75

5. PRÁVNÍ PROBLEMATIKA ZASTUPOVÁNÍ V DALŠÍCH OBLASTECH PRÁVA
.................................................................................................................................................. 76

5.1. Právní úprava zastoupení v o.s.ř. ....................................................................................... 76

5.2. Právní úprava zastoupení ve směnečném právu ................................................................ 78

6. JEDNÁNÍ ZAHRANIČNÍCH PRÁVNICKÝCH OSOB V ČR ..................................... 80

7. JEDNÁNÍ STÁTNÍHO PODNIKU .................................................................................. 83

KAPITOLA 2 .......................................................................................................................... 86

8. POJEM JEDNÁNÍ A POROVNÁNÍ S OBCHODNÍM VEDENÍM ............................. 88

8.1.1. Výčet subjektů oprávněných k právnímu jednání ........................................................... 93

9. OSOBNÍ JEDNÁNÍ POHLEDEM JUDIKATURY ........................................................ 94

9.1. Statutární orgány ............................................................................................................... 94

7

9.1.1. Jednání statutárního orgánu v rozporu se zápisem v obchodním rejstříku, příp. se
zakládacími dokumenty ............................................................................................................. 96

9.1.2. Omezení jednatelského oprávnění ................................................................................... 99

9.1.3. Udělení generální plné moci v rámci statutárního orgánu ............................................. 104

9.1.4. Jednání statutárního orgánu v rozporu se zájmy společnosti ......................................... 105

9.1.5. Zápis člena statutárního orgánu do obchodního rejstříku .............................................. 107

9.1.6. Neuvedení obchodní firmy u podpisu statutárního orgánu............................................ 109

9.1.7. Souběh jednatelského oprávnění statutárního orgánu a zákonného zmocnění .............. 111

9.2. Likvidátor ........................................................................................................................ 114

10. ZÁKONNÉ ZASTOUPENÍ POHLEDEM JUDIKATURY ....................................... 115

10.1. Zákonné zastoupení dle § 15 ObchZ. ...................................................................... 115

10.1.1. Udělení plné moci zákonným zástupcem dle § 15 ObchZ. ......................................... 118

10.2. Vedoucí organizační složky či odštěpného závodu ................................................. 118

11. SMLUVNÍ ZASTOUPENÍ POHLEDEM JUDIKATURY ........................................ 120


[…]


court’s decision and legislative suggestions. Also despite that I believe that the answer to

some affected questions is not united at the present time. My intention was not to analyse all

still unclear and disputed points of the present-day legal form in this treatise, but, in general,

deal with the concept of entrepreneur’s legal negotiation and to evaluate both present and

future legal form from various points of view, as well as of some legal aspects connected with

these legal institute.

The chapter I deals with the issues of legal form of the entrepreneur’s negotiation. I

tried to interpose the legal form generally, with regard to the general legal form in civil right

and also in commercial law. The subject of this chapter is not only the interpretation of

important terms, but also the legal analysis of entrepreneur’s personal negotiation, legal form

of representation, its form, similarities in practice and so on. My effort was to interpose the

complex interpretation of the present legal form of entrepreneurs’ negotiation in the stated

chapter, and so I hope that I contribute to the interpretation problems arising in practice every

day.

At first, I focused on personal negotiation of entrepreneur in detail, of both natural and

legal persons. When the most of my attention is paid to personal negotiation of legal persons,

i.e. statutory bodies. How I occupied myself in this dissertation in detail, so it is essential not

to confuse the determination of the way of the negotiation of statutory body stated in the

Commercial Register, with the restrictions of this negotiation from the statutes or social

contract. The main reason is the inefficiency of this restriction against the third persons. It

should be underlined, that it is a case of only an internal matter of society. However, in a
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simplified way, it can be noted that if it comes to the breaking of negotiations, the legal act is

applicable and it obliges the company.

Chapter II focuses on the analysis of the individual courts decisions, whose subject is

the issue of entrepreneur’s negotiation. In practice, I daily clash with the different

interpretations of courts , which supplement the gaps in the law and help us, "users" of the

law, to explain the unclear terms arising within the business activity. However, the

interpretation of this judicature is not united in all conflict situations.

And this part will be further divided to the individual subchapters, in which, at first, I

will try to analyze the judicial disputes relating to the entrepreneurs’ negotiations (natural and

legal persons) and, subsequently, I then perform the analysis of judicial decisions, which

solves the specific partial conflicts arising in practice, and that both in legal and contractual

representation of entrepreneurs.

In the conclusion of chapter 3, I point out the future legal form, which represents a

major breakthrough in the whole area of the law already only by its concept and division. At

last, the future legal form enables to eliminate in particular the existing legal dualism of civil

and commercially-legal obligation law, which causes a number of problems in practice. Even

if some critics of future forms object that the new laws do not completely eliminate the

existing legal dualism, when the new legal form leaves the labor law aside.

However, I do not agree with this criticism, it is necessary to take into consideration,

that the area of labor law is quite detailed processed by relatively new law from the year 2006

and there is currently no reason to change the legal form, to incorporate and so on. I am

firmly standing by the new legal form, which I hope eliminates many uncertainties; at least it

minimizes some still interpretative inconsistencies arising in practice.

Doc. JUDr. Eliáš states that the proposal of the new civil code and the law on

concession contracts and concession proceedings returns to the historical legal concepts,

which will be in particular unintelligible for the whole public, and maybe even for the most

lawyers, and they will also maybe seem absurd. Currently, it comes to the situation, when the
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several dozens years usual systems will be not only differently defined, but it will come to

their different interpretations, terminology changes, etc.

Following the above stated fact, in my opinion, it comes to change in the new laws, or

more precisely, to shifts in the terminology of individual legal institutes and terms of the so

far regulated in the current laws. In accordance with my opinion, the legal form provides

clearer answer to the questions, which, in are not solved in the current legal form. From the

new civil code e.g. results that the authorized representative is not qualified to transfer the

procuration to someone else or grant the further procuration, further, the new civil code

supplements that the authorised representative performs the procuration with the care of

regular economist. The basis for the assessment of liability of the authorized representative

for negotiations is quite certainly determined, which he performed under the name of

entrepreneur. At the same time, the new civil code eliminates the certain discrepancies

between the special and municipal provisions of contractual representation, when the existing

legal form subsumed some provisions under representation of the full power, whereas it is

completely evident from the legal form, that it is the case of provision generally related to the

representation. In the final case, I acknowledge that the new civil code eliminates thereinafter

the already inappropriate naming in head three of civil code named of "Representation on the

basis of full power."

However, I stand for the view, that during the preparation of these new laws, the

current judicature should be taken into account, and in particular, the disputed issue, which

causes the interpretative problems in daily practice. The laws according to my view on the

multiple places contain the ambiguous interpretation, use the vague terms and concepts,

which, according to my opinion, will from now on cause the interpretation problems and,

according to my opinion, create relatively broad space for judicial completion of rights.

The new civil code quite certainly strengthens the principle of autonomy of will, which,

how we stated in the text of my work, prefers as opposed to the parity basis of parties. The

new civil code tries to formulate the standards nonmandatorily, according to my opinion, it is

trying to avoid the disproportionate, and often binding cogency.
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The new legal form provides the protection of the weaker contractual party. This

manifests itself also, for example, in the provisions about adhesive contracts.

However, the question now is how the other areas of the law will adapt to the new

legal form. The new civil code introduces new concepts and definitions, and replaces them

by the original; however, many public-law regulations will from now on continue to use

already actually the concepts exceeded by new legal form. I suppose that so a new code will

necessarily cause another wave of ‘legislative changes“. At the same time, the law assumes

the issue of the quantity of implementing regulations, I am not completely sure, whether the

lawmakers will be able all this area codify on the efficiency date of the new civil code and the

new commercial code.

At the present time, however, it is necessary to evaluate new laws prematurely. Some

of the issues, which are not part of the new civil code or the new commercial code, may be

clarified in the future in the other upcoming legal regulations, whose issue is assumed by the

new legal regulation. In view of the fact that the content of the "register law" is not known

for now, however, the receipt of the new civil code expects that we will see how sure, in

detail, and certainly the legal form in all its complexity, will regulate the relationship, which

are the subject of its modification.
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