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disertační práce

Mgr.Jana Kyselová: Právní jednání podnikatele

Téma předložené práce je zvoleno dobře, je zajímavé z hlediska teoretického a potřebné
z hlediska praxe, ve které stále a opakovaně dochází k problémům v důsledku toho, že
podnikatelé neznají dostatečně právní úpravu a podceňují její význam.

Práce je rozdělena do tří kapitol, členěných dále na oddíly. V první kapitole je zařazen
úvod, který se však vztahuje k celé práci a spíše by měl předcházet první kapitole. Následuje
oddíl 2 – fyzické a právnické osoby jejich jednání, a další oddíly o osobním jednání
podnikatele, o zastoupení podnikatele, o právní problematice zastupování v dalších oblastech
práva, o jednání zahraničních právnických osob v České republice a o jednání státního
podniku. Ve druhé kapitole se uvádí pojem jednání a jeho porovnání s obchodním vedením a
pak pohled judikatury opět v obdobném pořadí (jednání statutárních orgánů, zákonné
zastoupení, smluvní zastoupení). Třetí kapitola je věnována nové úpravě občanského
zákoníku. Členění práce, jak je uvedeno, uvádí nejprve popis právní úpravy a pak samostatně
přehled judikatury k jednotlivých ustanovením. Spojení výkladu právní úpravy podle zákonné
úpravy s aplikací jednotlivých ustanovení v rozhodovací osudní praxi je jistě vhodné, ale
v daném případě nejsou v práci tyto pasáže propojeny, v první části je uveden popis
jednotlivých příslušných ustanovení, ale nejsou rozvedeny problémy jejich výkladu
v aplikační praxi a názor na jejich řešení výkladem nebo dovození potřeby jejich řešení
legislativní úpravou a pokud jde o judikaturu, je tu shromážděna, ale není rozveden její vývoj
a konfrontace z ní plynoucích závěrů se závěry, které měly být dovozeny v první části této
kapitoly. Dále je nutno konstatovat, že v rozboru právní úpravy není logicky odůvodněno
zařazení úpravy směnečného zákona jako speciální úpravy jednání podnikatele při překročení
zmocnění respektive jednání bez zmocnění (oddíl 5.2). Pokud jde o třetí kapitolu, je v ní
podán jen obecný pohled, a to podle mého názoru jen zkratkovitě, bez domyšlení vazby nové
úpravy na vlastní téma disertační práce. Dochází tak k neodůvodněným, nelogickým a
nepatřičným vybočením od vytčeného tématu práce – tak např. neorganické uvedení úpravy
kmenového listu u společnosti s ručením omezeným (str.162).

Ve své práci disertantka shromáždila skutečně velký počet rozhodnutí Nejvyššího soudu.
To je zapotřebí ocenit, bohužel však jde jen o shromáždění materiálu , ze kterého pak nejsou
dotaženy poznatky, k nimž disertantka dospěla a toto zhodnocení se ponechává na čtenáři –
to někdy samozřejmě lze, ovšem s jasným uvedení otázek pro vlastní hodnocení čtenáře a
v disertační práci nelze dovození vlastních závěrů a formulování vlastního názoru pominout.
Literární prameny už nejsou vybrány takovém množství jako je tomu u judikátů a nejsou
vybrány dostatečně reprezentativně – tak pokud jde o akciovou společnost nejsou vzaty
v úvahu pohledy uvedené v monografiích, které byly o akciových společnostech vydány
Literární prameny dále nejsou v seznamu literatury citovány důsledně tak, jak se pro
disertační práci patří a přesně – tak hned body 1, 3, 4 i další v seznamu literatury.

Stylistice a jazykové stránce nebyla vždy věnována patřičná péče. Tak jde o text v 1.
odstavci na str. 126, kde je zcela nejasné, co se dovozuje z hlediska tématu práce a proč, hned
dále se zaměňuje nový občanský zákoník a zákon o obchodních korporacích. Není jasné proč
se nahodile zmiňuje právní regulace propojených osob a odpovědnost orgánů obchodních
společností. Není jasné, co se dovozuje na str. 69 v prvním odstavci.

V práci je řada drobných ale i dosti závažných nepřesností a pochybení. Například
- na str. 26 je chybné uvedení úpravy statutárního orgánu, které pak je na str. 29

uvedeno správně,
- nelze takto formulovat uvedení rozdílu mezi úpravou obchodního zákoníku a

občanského zákoníku s tím, že z úpravy § 20 obč.zák. se vychází jen z první části
tohoto ustanovení; závěr je chybný (str. 61 1.odstavec),

- nelze souhlasit se závěrem v práci formulovaným o právu prokuristy podepisovat
směnku ( 3.odstavec na str. 79).

Celkově nezbývá než konstatovat, že práce sice obsahuje množství shromážděného
materiálu, zejména pokud jde o shromážděná rozhodnutí Nejvyššího soudu, ale je zapotřebí
odstranit některé nesprávnosti, vyjasnit formulace, dotáhnout závěry a propojit závěry
z rozboru právní úpravy se závěry k nimž dospěl ve svých rozhodnutí Nejvyšší soud, tedy
práci dopracovat.

Vzhledem k uvedenému shrnuji, že podle mého názoru předložená disertační práce
nesplňuje požadavky kladené na doktorské disertační práce a nedoporučuji její obhájení.

V Praze dne 19. listopadu 2012

JUDr.Miloš Tomsa, CSc.